DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA AVALIAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DAS BOLSAS

EDITAL 01/2025 - CONCESSÃO E RENOVAÇÃO DE BOLSAS DE MESTRADO

A Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Ciências Aplicadas à Saúde (PPgCAS), do Instituto de Ciências da Vida (ICV), da Universidade

Federal de Juiz de Fora, Campus Governador Valadares (UFJF-GV) torna público o RESULTADO DA AVALIAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DAS BOLSAS, visando

a concessão e renovação de bolsas de Mestrado a estudantes do PPgCAS (Edital 01/2025).

Os candidatos aprovados devem observar a última página deste arquivo e encaminhar os dados solicitados, em caráter de urgência, para o e-mail

mestrado.cas.gv@ufjf.br.

Governador Valadares, 10 de abril de 2025.

Prof. Drª. Karine Beatriz Costa

Membro da Comissão de Bolsas do PPgCAS

Prof. Dr. Cleidiel Aparecido Araujo Lemos

Membro da Comissão de Bolsas do PPgCAS

Prof. Dr. Ciro José Brito

Membro da Comissão de Bolsas do PPgCAS

mailto:mestrado.cas.gv@ufjf.br

Alunos M1

Matrícula Discente - Concessão Inicial

Total currículo

contabilizado

pelo discente

Total Currículo

PPgCAS

Nota Final com

a média

ponderada da

maior nota

CADUnico (0

pontos para

não e 15 para

sim)

Nota Final

(Média

ponderada +

CADUnico)

Ações

afirmativas

Dedicação

Exclusiva
Classificação

120510053 Ana Luiza Guimarães Alves 27,5 20,5 35,7 15 50,7 SIM SIM 1º - AF

120510043 Alexandre Almeida de Siqueira 32,5 27,05 46 0 46 SIM NÃO 2º - AF

120510059 Letycia do Nascimento Teles 17,5 5,5 9,4 0 9,4 SIM NÃO 3º - AF

120510055 Marte Samuel Marques Rocha 7,5 3,25 5,5 0 5,5 SIM NÃO 4º - AF

120510075 Izabela da Costa 50,5 50 85 15 100 NÃO SIM 1º - AC / DE

120510074 Eva Beatriz Freitas Braga 36,5 35 59,5 15 74,5 NÃO SIM 2º - AC / DE

120510072 Luiza Emanuelle Baia Rocha 51,25 41,25 70,1 0 70,1 NÃO SIM 3º - AC / DE

120510077 Yuri Oliveira da Silva 37,5 30 51 15 66,0 NÃO SIM 4º - AC / DE

120510073 Roberta Oliveira Caetano, 39,5 36,5 62,1 0 62,1 NÃO SIM 5º - AC / DE

120510067 Iana Ferreira Castro 35,75 35,75 60,8 0 60,8 NÃO SIM 6º - AC / DE

120510047 Gabriela Bicalho Magalhães 29 28,5 48,5 0 48,5 NÃO SIM 7º - AC / DE

120510054 Joice Oliveira Vieira 21,25 27,05 46 0 46 NÃO SIM 8º - AC / DE

120510058 Karoliny Muniz de Sousa Severino 16 15,5 26,4 15 41,4 NÃO SIM 9º - AC / DE

120510063 Maria Elisa Machado Rodrigues 15 15 25,5 15 40,5 NÃO SIM 10º - AC / DE

120510069 Larissa da Silva Araújo 24,25 23,25 39,5 0 39,5 NÃO SIM 11º - AC / DE

120510068 João Lucas Vieira Cotta 22,5 22,5 38,3 0 38,3 NÃO SIM 12º - AC / DE

120510046 Anna Júlia de Oliveira Silva 22,75 21,75 37 0 37 NÃO SIM 13º - AC / DE

120510076 Yan Rocha Neves 29 17,75 30,2 0 30,2 NÃO SIM 14º - AC / DE

120510066 Rebeca Caroline Fagundes Calixto 22,5 14,5 24,7 0 24,7 NÃO SIM 15º - AC / DE

120510050 Larissa Gonçalves Silva 8,5 4,5 7,7 15 22,7 NÃO SIM 16º - AC / DE

120510048 Iasmyn Paranhos de Oliveira 46,25 12,5 21,3 0 21,3 NÃO SIM 17º - AC / DE

120510070 Ananda Machado de Oliveira 14,25 12,25 20,8 0 20,8 NÃO SIM 18º - AC / DE

120510061 Mariana Soares Silva Ribeiro 20,5 10,5 17,9 0 17,9 NÃO SIM 19º - AC / DE

120510065 Beatriz Neves Fernandes 13,25 9,75 16,6 0 16,6 NÃO SIM 20º - AC / DE

120510078 Rana Luísa de Paula Santos 7,75 6,75 11,5 0 11,5 NÃO SIM 20º - AC / DE

120510051 Laura Tannus Mendes Coelho 36,75 14,25 24,2 0 24,2 NÃO NÃO 21º - AC

120510045 Ana Laura Barbosa Marques Avelar 8,05 7,55 12,8 0 12,8 NÃO NÃO 22º - AC

120510049 Julia Eugênia do Nascimento 14,5 7 11,9 0 11,9 NÃO NÃO 23º - AC

120510057 Alison Araújo de Freitas Lima 10,25 6,75 11,5 0 11,5 NÃO NÃO 24º - AC

Nota: AF = Ações Afirmativas; AC = Ampla Concorrência; DE = Dedicação Exclusiva.

Alunos M2

Matrícula Discente - Renovação bolsa Cumpriu as

obrigações

como

bolsista?

Total

currículo

contabilizado

pelo discente

Total

Currículo

PPgCAS

Nota Final

com a

média

ponderada

da maior

nota

CADUnico

(0 pontos

para não e

15 para

sim)

Nota Final

(Média

ponderada

+

CADUnico)

Ações

afirmativas

Dedicação

Exclusiva
Classificação

120510036 Bianca Rossi Botim SIM 55,5 47,5 85 15 100 NÃO SIM 1º - AC / DE

120510027 Mayra Evelise Cunha dos Santos SIM 51,5 42,5 76,1 15 91,1 NÃO SIM 2º - AC / DE

120510026 Matheus Warthe Borborema Costa -* 23,75 12,25 21,9 15 36,9 NÃO SIM 3º - AC / DE

120510035 Maria Eduarda Passos Silva SIM 11,5 12 21,5 15 36,5 NÃO SIM 4º - AC / DE

120510030 Lisa Morais Fernandes Oliveira SIM 13,75 12,3 21,9 0 21,9 NÃO SIM 5º - AC / DE

120510038 Alberto Marçal Batista SIM 43,25 40,75 72,9 0 72,9 NÃO NÃO 6º - AC

120510030 Evelise Ferreira de Morais - * 26 17,5 31,3 0 31,3 NÃO NÃO 7º - AC

120510028 Caio Augusto Freitas Martins - * 16,1 15,6 27,9 0 27,9 NÃO NÃO 8º - AC

120510041 Aline de Souza Queiroga SIM 19,5 15,25 27,3 0 27,3 NÃO NÃO 9º - AC

* Primeira solicitação de concessão de bolsa, não considerado documentação de renovação

Para o M1 as bolsas serão alocadas na seguinte ordem:  1° AF - CAPES, 2° AF -CAPES, 3° AF - CAPES, 4° AF - UFJF,  1° AC/DE -  FAPEMIG, 2° AC/DE -  FAPEMIG, 3° AC/DE - UFJF, 4° AC/DE –

CNPq, 5° AC/DE – UFJF

Para o M2 as bolsas serão alocadas na seguinte ordem:  1° FAPEMIG, 2° e 3° CAPES°.

Bolsistas FAPEMIG devem informar por email

(mestrado.cas.gv@ufjf.br) em caráter de urgência, os

seguintes dados:

Bolsistas CAPES devem informar por email

(mestrado.cas.gv@ufjf.br) em caráter de urgência, os

seguintes dados:

Bolsistas UFJF devem informar por email

(mestrado.cas.gv@ufjf.br) em caráter de urgência, os

seguintes dados:

Nome:

Data de Nascimento:

Estado Civil:

Sexo: (  ) M       (  ) F

Identidade:

Órgão Expedidor da CI e Estado:

Data de Expedição da CI

Passaporte:

CPF:

Estado/País de Nascimento:

Endereço Residencial (Rua/Av./No.):

Bairro:

CEP:

Cidade / Estado:

Telefone:

Celular:

E-mail:

Nome do(a) orientador(A):

CPF do(a) orientador(a):

Dados bancários:

Banco:

Código do banco:

Agência:

Conta corrente:

Nome:

Data de Nascimento:

Sexo: (  ) Masculino   (  ) Feminino

Nacionalidade:  (  ) Brasileiro   (  ) Estrangeiro

CPF nº:

Se Estrangeiro:

Visto Permanente:  (  ) Sim (  ) Não

Passaporte nº:

País:

Possui vínculo empregatício ou desempenha atividade

remunerada: (  ) Sim   (  ) Não

Se possuir:   (  ) CLT (  ) Regime Jurídico Único   (  )

Temporário (Lei 6.019/74)

(  ) Contrato Por Prazo Determinado (Lei 9.601/98)

 (  ) Atuação Como Pessoa Jurídica

(  ) Outros (especificar):

Acumula a bolsa CAPES com qualquer outra bolsa:  (  ) Não

(  ) Sim (Especificar):

Empregador:

Possui afastamento:  (  ) Integral   (  ) Parcial   (  ) Não

Possui

Categoria funcional:   (  ) Docente   (  ) Não Docente

Situação salarial:  (  ) C/ Salário   (  ) S/ Salário

Tempo global de serviço: Xx Anos E Xx Meses Em Mm/Aa

Maior nível de titulação obtido:

Ano de Titulação:

IES de Titulação:

País:

Área de titulação (Ver Tabela Da Capes):

Dados Bancários

Banco:

Nome:

Data de nascimento:

Nacionalidade:  (  ) Brasileiro(a) (  ) Estrangeiro(a)

Passaporte:

CPF:

RG:

Matrícula:

Endereço:

Bairro:

Cidade:

Estado:

Telefones:

E-mail:

Banco:

Número do banco:

Agência:

Conta corrente:

 Possui Vínculo Empregatício Ou Desempenha Atividade

Remunerada:

(   ) Sim

(   ) Não

 Se Possui:

(   ) CLT

(   ) Regime Jurídico Único

(   ) Temporário (Lei 6.019/74)

(   ) Contrato Por Prazo Determinado (Lei 9.601/98)

(   ) Atuação Como Pessoa Jurídica

(   ) Outros (Especificar):

 Acumula a bolsa UFJF com qualquer outra bolsa:

(  ) Não

(  ) Sim (Especificar):

mailto:mestrado.cas.gv@ufjf.br
mailto:mestrado.cas.gv@ufjf.br
mailto:mestrado.cas.gv@ufjf.br

Agência:

Conta Corrente